
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Cressa, Divignano,  

Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Suno, Varallo Pombia 
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 

C.F. 94050080038 – P.IVA 02545860039   Tel.0331/973943   
E-mail: info@cisasservizi.it – Pec: postacertificata@pec.cisasservizi.it  

 
DETERMINAZIONE N. 365 DEL 10/12/2025 

 
OGGETTO:  NOLEGGIO N.1 APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE PER C.D.S.T.R. DI 

OLEGGIO - CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 
IN NOLEGGIO 3” LOTTO 2 - DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 
DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 2 in data 09.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 3 in data 09.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027, secondo lo schema di cui al D.Lgs.n. 118/2011; 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile 8 in data 31.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati la variazione in assestamento e la verifica degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 175 e 
193, d.lgs. n. 267/2000, del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione ha approvato: 
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, di cui all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, con propria 

Deliberazione n. 3 del 28.01.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021 

n. 80, con propria Deliberazione n. 1 del 28.01.2025 e modificato con Deliberazione n. 15 del 
08.04.2025, esecutive ai sensi di legge; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 183 del 24.06.2025 di proroga, fino al 31.12.2025, 
dell’incarico di Elevata Qualificazione E.Q. del Settore Amministrativo e Finanziario; 
 
DATO ATTO che con D.D. n.400 del 27.11.2020 si provvedeva a noleggiare n.1 fotocopiatore  
multifunzione Xerox Versalink B7030V_D per mesi 60 (periodo 01.01.2021-31.12.2025) con profilo A 
(copie monocromatiche 3.000 per ogni trimestre), da destinare al Centro Diurno per disabili di Oleggio, 
tramite adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione noleggio 32” presso 
la Ditta ITD Solutions S.p.A. sede legale in Milano, Via Galileo Galilei, 7 – P. IVA 10184840154, al costo 
complessivo di € 1.845,86 di cui € 332,86 per Iva – CIG 8099111DD1 CIG DERIVATO D672F8E609; 
 
CONSIDERATO che, in base alla data di effettiva avvenuta consegna dell’apparecchiatura, la suddetta 
convenzione per noleggio avrà la sua naturale scadenza in data 22.02.2026; 
 
PRESO atto della necessità di reperire un nuovo servizio di noleggio in sostituzione di quello in scadenza; 
 
VISTI: 
 l’art.1 della Legge 135/2012 riguardante l’obbligo delle Pubbliche Amministrazioni ad approvvigionarsi 

per l’acquisizione di servizi o forniture tramite le Convenzioni CONSIP, il Me.Pa. o Centrali di 
Committenza; 

 il D.lgs. 50/2016 art.36, comma 2, lettera b); 
 
ATTESO che CONSIP ha attivato in data 15.11.2024 la Convezione denominata “Apparecchiature 
Multifunzione in noleggio 3” noleggio di apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per 
gruppi di medie e/o grandi dimensioni e monocromatiche dipartimentali fino a mesi 60; 
 
VALUTATO che l’apparecchiatura più consona alle esigenze dei servizi territoriali consortili sopraccitati 

mailto:info@cisasservizi.it
mailto:postacertificata@pec.cisasservizi.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

possa essere il modello HP Laserjet E730DN (previsto nel Lotto 2 della succitata convenzione CIG master 
B1457D4464), fornito dall’Azienda Converge s.r.l. con sede in Roma Via Mentore Maggini 1 P.Iva. 
04472901000, con i seguenti costi di noleggio: 
costo unitario di noleggio per mesi 60 con profilo A (copie monocromatiche 3.000 a trimestre), risulta essere 
pari ad € 69,54 più Iva a trimestre, per una spesa complessiva di € 1.390,80 più Iva per mesi 60 per ogni 
apparato; 

 
CONSIDERATI i contenuti della “Guida alla Convenzione” che riporta tra l’altro le modalità, le 
tempistiche di adesione al servizio ed il calcolo dei corrispettivi; 
 
DATO ATTO: 
 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 140.000,00; 
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023;  

 
VISTI: 
 il Libro I, Parte II, articolo 19 e ss. del decreto legislativo 36/2023 in materia di digitalizzazione dei 

contratti pubblici;  
 il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 13 dicembre 2023 per la modifica 

delle condizioni di utilizzo del sistema SIMOG e la dismissione del servizio Smart CIG, con 
attivazione, a decorrere dal 1° gennaio 2024 della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) per tutte le 
fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di 
affidamento, ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 
36/2023;  

 il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro” pubblicato da ANAC il 30.07.2024;  
 

PRESO ATTO che risultano rispettati i criteri di rotazione ai sensi dell’art. 49, del Dlgs n. 36/2023; 
 
ATTESO che: 
 il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, è la dott.ssa Passarin 

Rosella, Funzionario E.Q.;;   
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente per propria natura; 

 
DATO ATTO: 
 che è stato acquisito apposito CIG derivato B97D922166 in fase di ODA su portale Consip 

Acquistinretepa; 
 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;   
 che il Responsabile di procedimento ha pertanto provveduto a tutti gli eventuali adempimenti in materia 

di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  
 
TENUTO CONTO che Consip S.p.A., che ha esperito la gara, ha già provveduto ad effettuare i relativi 
controlli ex art.94 del Codice degli Appalti, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, sia nella fase successiva 
di stipula della convenzione; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli EE.LL.  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
VISTI: 
 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 il vigente regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di provvedere al noleggio di N.1 apparecchiatura multifunzione modello HP Laserjet E730dn per mesi 

60 con produttività A (copie monocromatiche 3.000 per ogni trimestre), destinata al CDSTR di 
Oleggio Via Pisola, tramite adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature 
Multifunzione in noleggio 3” Lotto 2 CIG master B1457D4464, presso l’azienda Converge s.r.l. con 
sede in Roma Via Mentore Maggini 1 P.Iva. 04472901000, al costo complessivo di € 1.696,78 di cui 
€ 305.98 per Iva. 

2. Di sottoscrivere in qualità di punto ordinante e inviare on line l’ordinativo di fornitura allegato sotto la 
lettera A) al presente provvedimento attraverso la modalità di “Ordine Diretto” prevista sulla 
piattaforma di e-procurement www. Acquistinretepa.it, dando atto che il CIG derivato rispetto a quello 
della Convenzione LOTTO N. 2 [CIG MASTER B1457D4464] è B97D922166 – ODA 8858625. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti alle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate derivanti dal contratto di cui al Punto 2), secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Importo Anno 

01 11 1 103 4150/99 € 339,36  di cui  
€ 61,29  per Iva 

Dell’approvato Bilancio 
2025-2027. Anno di 

riferimento 2026. 

01 11 1 103 4150/99 € 339,36  di cui  
€ 61,29    per Iva 

Dell’approvato Bilancio 
2025-2027. Anno di 

riferimento 2027. 
 
4. Di rinviare l’impegno della somma residua di € 1.018,08 relativa a N.12 canoni di noleggio (annualità 

2028-2029-2030).  
5. Di dare atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) 

è la dott.ssa Passarin Rosella, Funzionario E.Q.. 
6. Di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto per l’affidamento, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente e 
comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.. 

7. Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Consorzio nel rispetto della 
normativa vigente in materia. 

8. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.. 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
Castelletto Sopra Ticino,  10/12/2025 

IL RESPONSABILE 
Firmato digitalmente 

F.to: DOTT.SSA PASSARIN ROSELLA 
 
          _________________


